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ZPRÁVY Z MĚSTYSE 
 

VÝZVA K ODSTRANĚNÍ VĚTVÍ 
 

Vegetace v těchto měsících neúprosně roste a s tím souvisí i časté poruchy veřejného 

osvětlení vlivem zasahujících větví do jeho vedení. Opětovně Vás proto žádáme  

o provedení kontroly Vašich pozemků, kde kolidují stromy a keře s vedením nn, 

veřejného rozhlasu a veřejného osvětlení, a o zajištění provedení potřebného ořezu pro 

bezpečný chod těchto sítí.  

V případě, že byste nebyli schopni prořez provést sami, můžete se obrátit na pana 

Pokorného (mobil 605 077 713) z Technických služeb městyse Radiměř, který Vám za 

úplatu prořez vč. likvidace a odvozu, případně i dohled pracovníků ČEZ, zajistí. 
 

OPRAVA SILNICE III/3662 
 

Na základě jednání s radními Pardubického kraje pro dopravu a panem hejtmanem 

Martinem Netolickým se podařilo rozhýbat přípravu pro realizaci opravy silnice III/3662 

v majetku Pardubického kraje.  

V pondělí 21. 07. 2025 proběhlo první jednání za účasti zástupců Pardubického kraje, 

SUS Svitavy, projektantů a starosty městyse. Na tomto jednání byly řešeny otázky 

možnosti rozšíření úseku od výjezdu z Radiměře směrem ke kostelu v Hradci nad 

Svitavou, křižovatka u lihovaru vč. bezpečného výstupu pro autobus a možnosti 

vybudování chodníku z této křižovatky po odbočku na místní komunikaci u čp. 487.  

V plánu opravy je část silnice III/ 3662 v úseku od kostela v Hradci nad Svitavou 

směrem na horní Radiměř až po napojení na silnici Stašov – Pomezí. Pokud by se vše 

povedlo naprojektovat a projednat, měl by být reálný termín realizace v roce 2026/2027.  

Zahájení jednání nás vzhledem k současnému stavu silnice po celém městysu velice 

potěšilo. Budeme pevně věřit a dělat vše proto, aby se tato realizace opravy povedla 

dotáhnout do úspěšného finále.  
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POUŤOVÉ DNY V RADIMĚŘI VE DNECH 24. - 25. 7. 2025 
 

Vážení spoluobčané, dovolte mi zmínit poděkování k pouťovým dnům v Radiměři.  

V první řadě bych poděkoval za celé zorganizování této akce paní správcové Společen-

ského domu paní Lence Klofandové, dále městysu Radiměř za finanční podporu akce  

a všem, kteří přidali ruku k dílu, aby se tato akce zdařila. Díky patří také našim hasičům  

a dětem z hasičského kroužku za předvedení požárního útoku a vytvoření oblíbené hasič-

ské pěny. Na závěr bych rád také poděkoval Vám všem za účast na pátečním letním kinu, 

sobotní pouti s jarmarkem a večerní pouťové zábavě pořádané našimi hasiči. Dáváte nám 

tak najevo, že stále má význam tyto akce dělat a vylepšovat.  

Tradice každoroční oslavy svátku Anny je spjata nejen s uspořádáním svatoanenské pou-

tě v Radiměři, ale také s kostelem sv. Anny, který považujeme za dominantu našeho měs-

tyse. Dle informace našeho pana faráře uplyne příští rok dne 26. 7. 2026 již 250 let od 

jeho vysvěcení. Z tohoto důvodu nás pan farář požádal o projednání možnosti napláno-

vání společných oslav tohoto výročí právě s již tradiční poutí na sv. Annu v Radiměři. 

Vše je prozatím v jednání a plánování celé akce. 
 

Budeme se na Vás těšit i příští rok!                                               Roman Satrapa, starosta 
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INFORMACE O EKOLOGICKÉM SBĚRU TEXTILU A BOT 
 

Rádi bychom Vás informovali o spolupráci mezi městysem a společností Dimatex. 

Společnost Dimatex zajišťuje charitativně ekologický sběr textilu a bot. Zároveň 

průběžně renovuje stávající síť nádob na textil. Pomozte přispět ke zlepšení životního 

prostředí. Sběrné kontejnery firmy Dimatex jsou určeny k druhotnému využití textilních 

materiálů s pozitivním vlivem na životní prostředí. Svoz nádob na textil optimalizuje 

inteligentní informační systém a NFC chipy / QR kódy. Tím šetří Dimatex životní 

prostředí a zároveň má přehled o situaci v terénu včetně vyhodnocení zaplněnosti 

kontejnerů. Dimatex pomáhá neziskovým organizacím, a to nejen materiálně ale také 

finančně. V sídle firmy ve Stráži nad Nisou provozuje mimo jiné vlastní charitativní 

šatník, díky němuž může kdykoliv poskytnout ošacení lidem v nouzi.  
 

Co patří do sběrného kontejneru: 

Čistý a suchý textil (veškeré oděvy, bytový textil – záclony, závěsy, povlečení, potahy, 

ubrusy a deky) zabalený v zavázaných (zauzlovaných) igelitových pytlích/taškách, dále 

také spárované (svázané) nositelné boty a hračky. 
 

Co nepatří do sběrného kontejneru: 

Znečištěný nebo mokrý textil, matrace, molitan, koberce, tašky, ústřižky látek, netextilní 

materiály, komunální odpad, elektrospotřebiče. 
 

Z odpadové části textilu Dimatex vyrábí textilní kompozit Retextil – profily a městský 

mobiliář (lavičky, kryty na kontejnerová stání, plotovky, kompostéry a další). Tento 

materiál kombinuje nejlepší vlastnosti dřeva a plastu – je neabsorpční (odolný proti 

vlhkosti, vodě a nízkým teplotám), odolný (o 40% mechanicky odolnější než srovnatelné 

plasty), recyklovatelný (z 95% složen z recyklovaného materiálu - textil a LDPE fólie). 
 

Kontakt a profil společnosti: www.dimatex.cz, Facebook – Recyklace textilu. Video ze 

zpracování textilu: Cesta textilního odpadu - www.youtube.com/Cesta textilního 

odpadu. 
 

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

 

OHLÉDNUTÍ ZA ŠKOLNÍM ROKEM 2024/2025 
 

Poslední den školního roku je vždy výjimečný, plný očekávání, radosti z nastávajících 

prázdnin, ale i dojetí. Letos tomu nebylo jinak. Ranní předávání vysvědčení bylo jen 

začátkem dvouhodinového dopoledne. 

Ráno děti dostaly ve svých třídách od třídních vyučujících vysvědčení, a pak se celá 

škola sešla v tělocvičně, kde byli oceněni všichni žáci, kteří se během roku účastnili 

různých soutěží. A že jich bylo! Jsme moc rádi, že se naše děti účastní mnoha soutěží 

napříč předměty.  Čtyřem dětem byla v letošním školním roce udělena pochvala ředitelky 

školy. Tato pochvala může být udělena pouze za mimořádný projev lidskosti, občanské 

nebo školní iniciativy, záslužný nebo statečný čin nebo za mimořádně úspěšnou práci. Je 

tedy výjimečná. Tento školní rok byla udělena za reprezentaci školy, a to Martině 

Řehůřkové, Alexandru Daševičovi, Danielu Pallovi, Davidu Pomykalovi. 

http://www.recyklace-textilu.cz/


Radiměřský zpravodaj  SRPEN 2025 4 

 

Pátek 27. 6. 2025 byl však nejdůležitější pro deváťáky. Poslední den. Poslední den, kdy 

ráno přišli do školy. No, vlastně přijeli a opravdu ve velkém stylu. Naši deváťáci se 

s námi totiž rozloučili tak, jak se na ně sluší, stylově, s úsměvem a elegancí. Přijeli 

zkrátka po svém a s hrdostí v očích. Poslední den byl plný emocí, smíchu i slz. Děkujeme 

za společné roky a přejeme hodně štěstí na nové cestě. Věřte, že v naší škole zanechali 

stopu, na kterou se jen tak nezapomíná. A kdo devítku ze školy vyprovodil? Jak se již na 

naší škole stalo tradicí, prvňáčci. Ruku v ruce. Ti nejstarší s těmi nejmladšími, za 

obrovského potlesku… 

https://youtu.be/ETOAoxM4JkE 

 

 

Polovina prázdnin je za námi. Děti si užívají táborů, dovolených s rodiči, výletů  

a zaslouženého odpočinku po náročném školním roce. 

Co všechno děti v uplynulém roce zažily? Adaptační kurz 6. ročník, Pěšky do školy, 

Tematický týden - téma Vesmír, Drakiáda ve školní družině, Školní parlament – měsíční 

schůzky, Přebor škol v šachu, Muzeum Svitavy - houby Svitavska, Kurz přežití ve světě 

financí, Vycházka do lesa - školní družina, Literární program Pohádko, Literární program 

Komiks je fajn, Burza středních škol Svitavy, Literární program Začínáme s uměním, 

Literární program Superhrdinové, Exkurze 5. ročník Praha, Halloweenské zdobení  

s rodiči – školní družina, Sféra Pardubice 2. stupeň, ZDRAVOhrátky – SZŠ Svitavy, 

Jablíčková stezka s rodiči  - školní družina, Planeta Hlinsko, Kraj pro rodinu - Cesta 

životem - preventivní program, Školská futsalová liga, Gymnázium Polička prezentace, 

Matematická kavárna pro děti a rodiče, TECHNOhrátky - Střední škola technická Vysoké 

Mýto, PC_ák - Elektronika i jinak (Pardubice), VÁNOČNÍ JARMARK, rozsvěcení 

vánočního stromku, vystoupení, Svět kolem nás – Indonésie, Sopečná odysea, Okresní 

https://youtu.be/ETOAoxM4JkE
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přebor v šachu, Čerti ve škole, Dějepisná olympiáda, Vánoční koncert žáků - 

Společenský dům Radiměř, Den otevřených dveří, Návštěva kostela v Radiměři  - školní 

družina, Konzultace s žáky 9. roč. - následné vzdělávání, Beseda BESIP, Adaptační 

odpoledne pro předškoláky, Matematická olympiáda, Sportovní den 1. stupeň bruslení, 

Škola v pohybu – lyžování, turistika, Třídní kola recitační soutěže, Olympiáda anglický 

jazyk, Oblastní kolo recitátorů, Mladý zemědělec - semifinále, Prezentiáda  - národní 

kolo, Matematický klokan, Příprava na přijímací zkoušky, 9. ročník, Noc s Andersenem, 

Autorské čtení s J. Benešem, Atletický čtyřboj – Svitavy, Scratch Cup, Biologická 

olympiáda, Mc Donalds cup, Dopravní výchova, Soutěž zlatý list  - národní kolo, 

Velikonoční stezka – školní družina, Office Aréna – krajské kolo, SCIO testy 5., 7. 9. 

ročník, English Star - soutěž v AJ, Pálení čarodějnic  - školní družina, ŠKOLNÍ PLES, 

Robinson Jihlava, Besídka ke DNI MATEK - sál kulturního domu Radiměř, 

Polytechnické dopoledne ZŠ nám. Míru, Dopravní hřiště Svitavy, Tonda Obal na cestách 

- evvo program, Návštěva Vodárenského lesa  - školní družina, TECHNOhrátky 

Moravská Třebová, Vystoupení ZUŠ Svitavy, Kouzelník – školní družina, Fajnpark 

Chlumec nad Cidlinou, Projektové odpoledne s rodiči - školní družina, Exkurze Brno, 

Pasování na čtenáře, Exkurze planetárium Brno, Závěrečné práce a jejich obhajoba – 9. 

ročník, Odpoledne s koňmi – školní družina, Školní olympijské hry, Poslední zvonění, 

Pasování žáků 8. ročníku na deváťáky, Volejbalový turnaj žáků a učitelů, Loučení ŠD se 

školním rokem na školní zahradě  - školní družina, Třídní exkurze – výlety, Letní 

příměstský tábor – Radiměřík. Nebylo toho málo :-). 

Co zajímavého nás všechny čeká v příštím roce? Mnoho aktivit a spoustu společných 

zážitků. Už teď se na ně těšíme! 
 

Milé děti a rodiče, užijte si druhou polovinu léta a prvního září se společně v osm hodin 

setkáme před školou. 

Krásný zbytek léta :-)!                                                                       Mgr. Jana Selicharová 
 

ZPRÁVY Z PIVNICE U MLÝNA A SPOLEČENSKÉHO DOMU 
 

CO SE DĚLO A CO NÁS ČEKÁ 
 

Poslední červencový víkend u nás v Radiměři opravdu žil! V pátek jsme si užili letní 

kino s výbornými burgery, v sobotu následovala tradiční Anenská pouť, která přilákala 

spoustu návštěvníků – a my jsme rádi, že jste dorazili v tak hojném počtu. ❤ 

Velké poděkování patří celému týmu pivnice za pomoc s realizací a hladkým průběhem 

celé akce. Bez vás by to nešlo! A obrovský dík patří také městysi Radiměř, který akci 

finančně podpořil – vážíme si toho. 
 

A co nás čeká dál? 
 

📅 13. září se můžete těšit na Mlynářské slavnosti již druhý ročník – přes den program 

pro malé i velké, burčák, dobroty z grilu a od 20 hod večer to pak roztočíme na zábavě ve 

Společenském domě! 
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🎭 16. října k nám dorazí divadelní představení Fantastická žena s hvězdným obsazením 

– vstupenky budou v prodeji od 10. srpna přímo v pivnici U Mlýna a také online na 

smsticket.cz. 
 

🍷 A něco se šušká i o vinném koštu… ale o tom až příště. 😉 
 

Na závěr bychom chtěli poděkovat všem, kteří se podílejí na našich akcích, podporují nás 

svou účastí a pomáhají tvořit atmosféru, kvůli které to celé má smysl. Děkujeme, že jste  

s námi! 

za celý tým pivnice U Mlýna Lenka Klofandová  
 

RADIMĚŘSKÉ NOVINY 
 

80 LET OD DIVOKÉHO ODSUNU 
 

Před osmdesáti lety, v červenci 1945, mi jako tehdy sedmileté byla způsobena nejtrpčí  

a nejzásadnější katastrofa mého života, jejíž rozsah a závažnost jsem si plně uvědomila 

až v následujících dnech, měsících a letech. Během několika hodin jsem ztratila nejen své 

chráněné dětství, ale i svou milovanou panenku, které jsem slíbila, že se brzy vrátím. 

Nechápala jsem, proč již následující noc nemohu spát ve své postýlce. Byla mi vzata 

důvěra v ochranu mých rodičů. Mé tři starší sestry a já jsme musely zažít, jak byli naši 

rodiče – bez jakékoli viny – ponižováni, zneuctěni a s brutální ozbrojenou silou s námi 

vyhnáni. Byli nuceni opustit skromné jmění, které si jejich předkové vydobyli tvrdou 

prací, potem a mnoha odříkáními – dobytek ve chlévě, obilí na poli – jen proto, že byli 

Němci. Protože jimi zůstali i sedm set let po pozvání a výzvě českého krále k osídlení  

a obdělávání půdy. A protože fanatickému a intrikánskému politikovi a jeho stoupencům 

se podařilo konečně ukojit svůj nacionalistický nenávistný hněv. 

Vyhnání z domova má pro postižené mnohostranné dopady, především ty psychické by 

neměly být podceňovány. Trpěli a dlouho překonávali hořkou nouzi, zoufalství a sociální 

začlenění. Bol a nouze dospělých jsou hluboce vryté v mém dětství, nemožnost se vrátit 

do své domoviny, domoviny našich předků. Nepředstavitelný smutek všech, kteří se již 

nikdy nemohli přijít podívat do našeho milovaného kostela, zastavit se u hrobů předků, 

tiše se pomodlit a položit kytičku! Desetiletí mě prožitky odsunu ovlivňovaly. Nikdy se 

nestalo, abych překonala hněv k původcům odsunu. Sice jsem nechtěla pomstu, oplatit 

stejným to ne, ale k přátelským pocitům jsem schopna nebyla. 

Dnešní krutosti páchané na lidech – například na Ukrajině nebo na Blízkém východě – 

ukazují, kdo za ně nese vinu. Opět jsou to lidé pohrdající lidskostí, mocichtiví a chamtiví 

politici, kteří bez zábran sledují své cíle. Ukazuje se přitom, jak málo může jednotlivec – 

i v demokracii – ovlivnit politická rozhodnutí, natož v autoritářských a totalitních 

systémech.  Proto nesmí být občané kolektivně činěni odpovědnými, když stát páchá 

bezpráví. Ani moji rodiče, ani já sama nesmíme být činěni odpovědnými za zvěrstva 

německých nacistů v době Hitlera. To samozřejmě platí pro lidi všech národností, kteří se 

na zločinech svých zemí nepodíleli nebo nepodílejí – nesmí být vystaveni kolektivní 

vině, a také princip kolektivní odpovědnosti je nespravedlivý! Odpovědný může být 

pouze jednotlivec. Ten se musí rozhodnout, zda chce v konfliktech jednat podle  
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starozákonního „oko za oko, zub za zub“, nebo podle našich humanitních a křesťanských 

hodnot a ctností. Pro mě platí jednoduché pravidlo, které mi v raném dětství vštípila 

matka: „Co nechceš, aby ti činili druzí, nečiň ty jim.“ Kdo se nechá svést zlovolnými 

politiky, stává se spoluviníkem – a náprava bezpráví není možná. S tím se musí smířit jak 

oběti, tak pachatelé. 

S těmito myšlenkami jsem jela před 2 lety na setkání do Radiměře. Mé ještě skeptické 

postoje byly překonány srdečností jednotlivců, kteří tam dnes bydlí. Mohla bych k nim 

být dnes zahořklá? Moje averze se rozpustily a přátelské vztahy se při naší návštěvě 

tohoto roku ještě prohloubily. Bylo by krásné, kdyby se setkání starých obyvatel 

Radiměře a jejich potomků s obyvateli dnešní Radiměře stalo základem pro rozvoj  

a upevnění přátelských vztahů, jaké navázali např. rodina Dr. Hanse Jandla, prof. Dr. 

Wernera Strika a Dipl.-Ing. Oswalda Haberhauera. 

Možnost se k tomu nabízí příští rok u příležitosti 250. výročí vysvěcení našeho kostela 

sv. Anny – v neděli 26. července 2026. Historický den vysvěcení kostela je církevním 

vrcholem. Tento svátek by však mohl a měl být i velkou vesnickou slavností, jako kdysi 

největší slavnost roku – svatoanenská pouť. Věřící i nevěřící jsou srdečně zváni, aby se 

připojili k oslavám, neboť kostel sv. Anny je přece nejimpozantnější stavbou obce  

a svědectvím kulturního a náboženského života od pradávna.  

Představitelé vesnice i farnost mají již jistě určitou představu s organizací této slávy.  

Z Německa přijede hodně hostů, hosté z okolí Radiměře také jistě přijedou. Vesnice bude 

poctěna návštěvou vysokých církevních hodnostářů, Ing. Haberhauer chce na své 

náklady zajistit v kostele vystoupení barokního hudebního souboru z Brna. Toto vše 

zvýší prestiž vesnice! 
 

 

Dr. Anna Gock 

narozena na Západním kopci Česká Radiměř 150 

(paní Gock je matkou dr. Gunthra Schulze) 
 

 

přeložil Karel Mauer 
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INZERCE 
 

 


